Dominus Iesus reliquerit suum.

MEmeritam se in mirabilem suorum misericors & miserator Dominum, et am-
bet in timore suus. Psalm. CX. Nō pauca sunt quæ fecit Dominus mi-
rabilis in celo, in mari, & in terra, que propter hominem fecit quem visibilia in-
creauit, in cuius solatium ac auxiliu que videmus cuncta, partim in cibū, par- ^{visibiliaq; o-}
tim in potū, nōnulla in ministeriū vt angelos, solem, stellas, & lunā, quædā ^{mnia ut pro-}
in exercitu, vt sunt homini quæuis contraria, immunda, toxica, aut mole- <sup>pter homines
creata sunt.</sup>
sta fecit. Quæ tamen cur faceret, non potior est ratio, quā eius bonitas chari-
tas erga nos, quæ p̄ hæc excitare nos voluit ad cognoscendū amandumq; se-
cutorē ac benefaciōnē nostrū. *Hoc namq; & Paulus testatur, puta in uisibili-*

ccc 2 lia Dei

lia Dei per ea que facta sunt cognosci oportere. Cognoscenda igitur, laudata, amanda est bonitas creatoris nostri, qui tanti nos estimauit, ut nos non

**Creationis
beneficium
quantum exi-
gat gratitudi-
nem**

Hierem. 19.

non essemus, nec ut condideremur meruiimus, crearet, & proper nos omnium hæc visibilia, & inuisibilia faceret. Hoc igitur primum beneficiorum est, quod quos scilicet rebellis ingratosque creauit. Alterum est, cum mortuus fuimus conditi, creatorisq[ue] preceptum contemptissimus, quod non quomodo meruimus, irreparabiliter nos a conspectu suo proiecit, sed cogitantes cogitationes pacis, quomodo scilicet, quod in nobis deformatum erat, remittere, quod amissum restitueret, & quod nisi succurreretur perire necessitat[er], seruaret, atque saluaret. Atque ideo ad ostendendam suz erga nos admirabilem dilectionis magnitudinem, parum ei videbatur, quod nos crearet, maximè quod huius beneficij & donorum omnium (que obedienti vixissimus Deo in paradiso seruassimus) fructu ipsi nos spoliavimus, dilecitatem æternam, ad quam eramus creati, amisimus, ærumnas denique etiam calamitates, à quibus alioqui fuissimus liberi, peccando incidimus adhuc aliud beneficium maius, quod sui amorem magis quoque nobiscum claret, nosque ad redemandum vehementius accenderet. Nam eum creauit ante, in hoc nunc recreauit, hoc est reparauit, licet non tam faciliter,

Psalm 31.

**Laboris qui-
to nos Deus
redemerit.**

**Ephes. 2.
Iohn. 3.
Iacob. 1.**

**Modus redi-
ptionis ho-
minum quis
fuerit.**

Lucx 19.

**Iohn. 12.
Esaiz 53.
I. Pet. 2.
Elaiz 53.**

**Sub specie
panis & vini
est Christus
sed non soli-
quem in sa-
cramento.**

quam creauerat recreare: nam sine labore nos creauit verbo, sed non ab illo labore nos verbo redemit. Vis scire, quo nos labore redemerit? Propter nimis in charitatem tuam, quod dilexit nos Deus misericordia tua in similitudine nostra peccati, vi omnes qui credit in illum, non pereat sed habeat vitam æternam. Itaque verbum caro factum est, legem ac commisionem habens a Patre, quoniam modo recreareret, repararet, atque redimeret. Modus hic erat, ut triginta annis propter nos in mundo exul, pauper & ignotus Dei Filius habuisset, famam, tristitiam, frigus, æstum, fumum, fatigations, necessitatis alias & ærumnas multas innocenter sustineret, praedicando circumiens, & quod perierat querens, dispersos Dei filios colligeret: tandem post vacuas multiplicesque penas toleratas, animam suam pro illis in mortem tradidit, quo nobis parceretur: & ipse peccatum quod non fecerat, exsolueretur propter iniquitates nostras, attereretur propter scelerum nostrorum. Et ipse quidem nos gratis redimeret, ipse pro nobis persecuteretur: nos vero eius liuore sanaremur. Hoc certè beneficium magnum fuit. Quos enim debuit, pro illis damnatus est, quos æterno debebat igne punire, qui eiusdem parceretur, omnium peccatorum ultionem in se recepit: nihil propter nos exigens, quam ne dilectionis suz erga nos immensæ oblationem ceremur. Quod ne fieret, suauissima erga nos dilectionis beneficiorumque exhibitorum memoriale seu monimentum nobis reliquit, puta semper sum in sacramento sub specie panis & vini. Neque enim satis illi erat, quod alia nobis dedisset omnia, nisi etiam daret nobis seipsum, & hoc in cibis & potum. Sed quare, inquires, in potum cibumque potius, quam in alio re? Quia nihil erat aliud, quo suum possit satis erga nos desiderium declarare, quam intime nos vellet sibi coniungi, quam in sacramento hoc panis & vini. Cibus enim & potus, præter alia dona quæcumque hoc habeant, visus solum sicut donum quoddam, seu beneficium danus, sed etiam nutrimenti recipientis: hoc est, ut illa recipiens non tam ea habeat, quam in sella regni.

cendo conuertat. Clarum est enim cibum & potum in hominis substantiam corporisq; humani alimenitum conuerti, ut quod ante sumptionem cibis, efficiatur post sumptionem & conuersione natualem, hominis corpus. Voluit itaque Christus nos sibi coniungere, & quo posset modo maxime intimo nos sibi vnire. Quod vt nobis significaret, in cibum & potum sumendum, sub panis viniq; specie se nobis reliquit: Non tamen quod modo naturalis corporaliter agit cibus, ut conuertatur in cibatum, aut i- dem fiat (vt sic loquar) cum cibato, sed vt eum, qui sua carne refectus est, in se conuertat, (quod longe praestantissimum est) secundus vobis efficiat. Ita que memoriam fecit mirabilium beneficiorum suorum Dominus, pretiosissimum atque dignissimum quod habebat (hoc est, seipsum sub aliena spe- cie) nobis relinquens, & nobiscum manens usque in consummationem se- culi. Quidam in sacramento dum contemplatur, dum tractamus, dum offre- rimus, dum sumimus quoque, omnia haec voluit in sui ut faceremus me- moriam, recolentes, quanta nos dilectione dignatus sit, quanta misericor- dia peccatis nostris pepercit, quanta damnationem aeternam nullies com- meritam clementia suspendit nobis, quam longanimiter nos duxit por- taverit, qua charitate vigilauerit super nos, atque rebelles sapientissima sua benignitate coepit, nobis semper beneficerit (licet ingratiss.) propter nos denique incarnatus, contemptus, afflitus, fatigatus, persecutus, passus, vulneratus totus, atque eunctis viribus & sanguine exhaustus, tandem pro no- bis mortuus sit. Voluit nos pius Dominus sua ad nos charitatis in hoc sacra- mento admonere, qua recalcantes, ipsum redamaremus. De hoc sacra- mento venerabili & pro huius initioris dignatione festum diem agi- mustam solennem, quam singularem. Is enim, cui festum hunc dedicamus diem, quem laudamus, cui gratias agimus, praeiens est reuera nobiscum. Li- cer enim haeretic non credant Christum in hoc esse sacramento, nisi signifi- cative tantum: nos tamen Ecclesia sancte veræ filii nihil habitamus sacra- mentaliter Domini corpus esse præsens, non ut corpus hoc sit sine anima, aucto- rius: sed corpus hoc Christi idem quod habet in celo gloriosum, a- nimatum, diuinitati unitum (aliquin non idem foret corpus Christi) ha- bemus nobiscum, veneramus in sacramento. Quamuis enim corpus Christi solum in specie panis sit ibi sacramentaliter, atque ex vi sacramenti: ta- men concomitanter est ibi anima, sanguis, verbum ac tota trinitas, utpote quæ nequeant a se separari. Nihil etiam nos mouer, quod haeretic dicunt. Christum cum diceret, *Hoc est corpus meum*, significative tantum locutum fuisse: quomodo dixerat, Ego sum lux mundi, Ego sum vitis vera, &c. hu- iusmodi, vbi certe se per similitudinem luci aut viti comparat. Nam haec locutio institutus sacramentum longe alio modo, quam reliquit. Hic enim ponitur demonstrantium pronomen, hoc, dicendo: *Hoc est corpus meum*. Hoc proponen- men quod sig- nificat in confi- eratione la- crimentis. Neque enim absque demonstratione, & indefinitè panem nominat corpus, quomodo nominabat se vitam veram, ut ad solam nominis signi- ficationem similitudinem recurramus: sed dicit. *Hoc est corpus meum*.

Vbi quæsto similis est locutio in scriptura cum eiusmodi demonstratio-

Iosm. 5.
Ls. 18.
Ioan. 1.
Matth. 5.
Luc. 22.
1. Cor. 11.
Corpus qua-
le Christus
discipulis
dedit.

Sensus her-
eticorum de
**hoc sacra-
mento cauimod-**
is.

Sensus ca-
tholicus de
**hoc sacra-
mento quis.**

Ioan. 6.

Communi-
cato quid in-
terpetetur.

Preparatio
ad sacram
communio-
nem omnia
optima qua-
sit.

Ls. 64.

ne, quæ significationem tantum, non veritatem exprimat? Nequaquam enim dicit Christus demonstrando, Ego sum hæc vitis, Ego sum hic lapis, hæc petra, hæc agnus, sicut dixit: *Hoc est corpus meum.* Ds cuius veritatem ne omnino dubitaremus, mox addidit. Quod pro vobis tradetur. Deditum in discipulis hoc corpus, quod tunc habebat videlicet passibile & mortale, hoc est, tradendum in mortem & crucifigendum: atque ideo dixit, quod tradetur. Quod enim aliud corpus, quam ipsum suum corpus dedit ad flagellandum pro nobis, & crucifigendum? Nunquid panis, quem (uxi hereticos) significative corpus vocabat, pro nobis datum est in passionem & morte? Aut nunquid similitudo corporis Christi pro nobis mortua est? Aut in mysterio tantum, nō in vero corpore pro nobis passus est Christus. Quid si esset, quæ tunc nostra expectatio, aut quæ salus nobis ex tali figura ueniret? Certè si quid boni hæc modo ibi fuerit, hereticis relinquamus, vt fructum habeant suarum adiumentorum. Nos verum Christi corpus intelligimus, credimus, offerimus & comedimus, quod pro nobis in mortem traditum est, quod resurrexit, quoq; denique fecerit in celo ad dexteram Patris. Hujus gustu reficiuntur, hoc refecti confortamur, hoc manducantes vivimus: quia vitam animæ nostræ intra nos recipimus, sicut ipse quoque dixit: *Qui manduca me & ipso vivet propter me.* Neque enim carnem in hoc cruento mortuum, sed spiritum sumimus vivificantem: Atque ideo quia multi idem corpus Domini accipiunt, omnes etiam eodem Christi spiritu vegetamur. Hoc enim & vox illa, communio seu communicatio significat. Siquidem quid aliud est, communicare, quam cum reliquis fidelibus Dominici corporis, & spiritus eiusdem participem se facere? Accedamus igitur mundi & simplices corde, & panem vitæ, qui de celo descendit mundoq; dat vitam, de altari sumamus. Ad huius sumptionem charissimi præparationem aliam nescio meliorem, quam vt sui profundissima qua potest, humiliatione se homo coram oculis Dei contemnat, accuset & vilificet, stupeatque dignationem erga se admirabilem incomprehensibilem Iesu Christi Domini nostri, quæ tanti fecerit se, nosq; omnes pannos viles ac menstruales tanta charitate complexus sit, vt fecerit nobis quod nulli hominum, imo quod reor nec angelorum cuiquam comprehensibile sit, se nobis in hoc sacramento tradens in cibum portumque: præsertim cum nullo posset modo alio nobis fieri vicinior, quam hoc modo, quo transformaret nos in se, vnumq; secum efficeret. Respondeat ergo amori & charitati ipsius fervor, deuotio, desideriumq; nostrum, ut huius propter maiestatem eius infinitam ibi latenter reverentes, ob vilitatem nostram humiles, & propter bonitatem eius nimiam accedamus desiderio feruens. Præket hæc nobis benignissimus ipse Dominus noster Iesus Christus, vt misericordissima eius dignatione digni efficiantur: quoniam nunquam ex nobis sumus, nisi indignissimi: & idem sibi in nobis præpare locum, qui habitare cupit nobiscum, sequi ipsum in nobis suscipiat, & quicquid in nobis desuerit, per gratiam suam suppleat, qui est benedictus in secula, Amen.